OBJETIVO

Este documento representa a Manifestação Conjunta do Ministério de Minas e Energia (MME) e do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
(MMA) em relação aos 248 (duzentos e quarenta e oito) blocos localizados na Bacia de Santos visando sua inclusão em Oferta Permanente de Concessão.

A elaboração da presente manifestação conjunta atende ao art. 6º, §2º, da Resolução do Conselho Nacional de Política Energética (CNPE) nº 17/2017 [1], e
aos procedimentos estabelecidos na Portaria Interministerial MME/MMA nº 01/2022 [2].

[...]

Com base nas prerrogativas da Resolução CNPE nº 17/2017 [1], a ANP pretende reincluir esses blocos no processo de Oferta Permanente e manter outros 160 blocos,
cujas Manifestações Conjuntas 02/2020 [7] e 06/2020 [8] estão próximas de vencer, para estudo e avaliação de interesse por parte da indústria.

Assim, a presente Manifestação Conjunta trata de 248 (duzentos e quarenta e oito) blocos exploratórios, localizados na Bacia de Santos, para permanência
no Sistema de Oferta Permanente de Concessão.

Tendo em vista que as áreas indicadas não foram objeto de estudo multidisciplinar de avaliação ambiental, a presente Manifestação Conjunta visa atender ao